
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 328/23-GAB/DGPCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 
e o Processo n° 
2023/1356741.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordena-
dor de Material e Patrimônio, matrícula: 57229910/2; GERSON ALMEIDA 
DA SILVA, Gerente de Núcleo de Patrimônio, matrícula 57200316/1 e LAU-
RIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Chefe do Núcleo de Almoxarifado, Matrícula 
nº 5888117/3, Chefe do Núcleo de Almoxarifado, Matrícula nº 5888117/3, 
para comporem a Comissão do Inventário do estoque do almoxarifado e 
do inventario de Bens Móveis Permanentes existente no órgão do exercício 
de 2023, desta PCEPA.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1016896
AVISO DE EDITAL nº 01 PSS-02, 03 e 04/2023
A Polícia Científica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, 
designada pela PORTARIA n° nº 303/23-GAB/DG/PCEPA de 20 de Novembro 
de 2023, em cumprimento ao cronograma estabelecido no anexo III, 
comunica a abertura de Processo Seletivo Simplificado – PSS para seleção 
de profissionais  Perito Médico Legista, Enfermeiro do Trabalho,  Auxiliar 
Técnico de Perícias - Enfermagem, Auxiliar Técnico de Perícias - 
Radiologia, Auxiliar Técnico de Perícias - Laboratório, Técnico de Gestão 
em informática, Motorista, Auxiliar Operacional e Auxiliar Operacional - 
Remoção  para Altamira, Abaetetuba, Belém, Bragança, Breves, Castanhal, 
Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas e Santarém  para fins de 
contratação sob o regime de contrato temporário, conforme especificações 
estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site https://sipros.pa.gov.br/.br.
Belém, 29 de Novembro de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 1016411
PORTARIA n°. 2710/ 2023 de 27 de Novembro de 2023 - CRH
 O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
 CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 145 da Lei n º 5.810, de 24 de Ja-
neiro de 1994.
 CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2023/301552
 RESOLVE:
 I - REVOGAR a PORTARIA nº. 547/ 2023 de 16 de março de 2023 publicada 
no Diário Oficial do Estado de 05 de maio de 2023, n°35.388
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 1016388
PORTARIA n°. 2711 / 2023 de 29 de Setembro de 2023 - CRH
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 35.771 de 02.01.2019.
 CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 145 da Lei n º 5.810, de 24 de Ja-
neiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2023/360112
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA nº. 697/ 2023 de 30 de Março de 2023 publicada 
no Diário Oficial do Estado de 08 de maio de 2023, n°35.390
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 1016440

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 318/23-GAB/DG/PCEPA DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, matrícula n° 5850924/5, Ge-
rente de Pessoal,  para responder pela Coordenação  de Administra-

ção, GEP-DAS-011.4, no período de 15.12.2023 a 13.01.2024,  em virtude 
de férias do titular do cargo. (José Eduardo Soares dos Santos, matrícula 
n°5889981/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 1016391
PORTARIA N° 322/23-GAB/DG/PCEPA DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o processo n° 2023/1226549.
R E S O L V E:
Designar  o  servidor GIUSEPPE ANTONIO HOLANDA TANCREDI,  Perito 
Criminal, matrícula n° 57229384/1, para responder pela Gerência Re-
gional de Criminalistica, GEP-DAS-011.3, no período de 17.01.2024 a 
31.01.2024, em virtude de férias  do titular do cargo. (Elvis de Oliveira 
Leite, MF:54188039/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1016399
PORTARIA N° 319/23-GAB/DG/PCEPA  DE 28  DE NOVEMBRO  DE 
2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar  a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria 
de Diretoria, matrícula n°57227585/3, para responder pela Gerência de 
Pessoal GEP-DAS-011.3, no período de 15.12.2023 a 13.01.2024, durante 
o impedimento do titular do cargo. (Rise Fonseca de Lima MF: 5850924/5)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1016394
PORTARIA N° 320/23-GAB/DG/PCEPA  DE 28  DE NOVEMBRO  DE 
2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar  a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da 
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 15.12.2023 a 13.01.2024, duran-
te o impedimento do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, 
MF: 57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1016395

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato na contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de outsourcing de impres-
são e digitalização com equipamentos digitais novos de cópia, impressão 
e digitalização.
OBJETO DO ADITIVO: presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 01/12/2023 e 
término em 30/11/2024, perante o Artigo 57, II, da lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339039; FONTE: 01 500 0000 01; DE-
TALHAMENTO: 006356; AÇÃO: 283909.
CONTRATADA: A empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.540.992/0001-51, com sede estabelecida à 
Rua José Figueiredo, nº 38, Centro – Niterói/RJ, CEP 24.030-055
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1016785
TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2023 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de prestação de serviço de link de dados e internet, e-mail corporativo, 
fornecimento de licenças de uso de sistemas globais, locação de máquinas 
virtuais, onde se encontram o servidor de aplicação do PERICIANET e seu 
banco de dados para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará 
- PCEPA.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo percentual de 1,816088300% aos valores praticados no contrato 
supracitado em conformidade com o Despacho da Coordenação de Or-
çamento e Finanças – COF/PCEPA, presente no sequencial 51 do PAE nº 


